
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 4001 Torino, 09/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023
DI  ATTIVITA'  FORMATIVE  ALLA  COOP.  SOC.  "OPLA'!".  MODIFICA
IMPUTAZIONE  DELLA  SPESA  DI  €  13.200,00  (IVA  ESENTE  AI  SENSI
DELL'ART. 10 DEL D.P.R. 633/72). CIG B22031515E. SPESA FINANZIATA DA
AVANZO VINCOLATO.

Vista la determina dirigenziale DD 3828 del 30/06/2023 con cui è stato approvato l’affidamento
diretto mediante MePA del servizio in oggetto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, co. 3, e
dell’art.  50,  co.  1,  lett.  b),  del  D.lgs.  36/2023,  alla  cooperativa  sociale  Oplà! con  sede  in  via
Armando Diaz n. 42, 20871 Vimercate (MB), P.IVA 03557340969, per un importo complessivo di €
13.200,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 633/72.

Visto che, con la suddetta determinazione, è stata altresì approvata la suddetta spesa di € 13.200,00
imputandone il finanziamento ai fondi di cui alla legge statale n. 285/97, indicando a tal fine il
P.Fin. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c..

Considerato che, data la connotazione del servizio affidato, sarebbe preferibile adoperare il  P.Fin.
U.1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c..

Occorrendo quindi modificare col presente provvedimento l'imputazione della spesa sopra descritta.

Dando infine atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
"Amministrazione trasparente".

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

Pag 1 di 3



• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di modificare l'imputazione della spesa di € 13.200,00 esente IVA ai sensi dell'art. 10 del D.P.R.
633/72, di cui alla DD 3828 del 30/06/2024, reimputando la stessa come da dettaglio economico-
finanziario e mandando in economia la spesa originaria;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento della Città di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si modifica l'imputazione della spesa di cui all'impegno 16626/2024, per € 13.200,00 (esente IVA ai
sensi dell’art. 10 del D.P.R. n. 633/72) con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilan-

cio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-  
cro  
Ag-  
gre-  
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio
Re-

spon-
sabile

Scadenza
obbliga-

zione

13.200,00 2024 04 06 1 03 046150027002 007 31/12/2024

Descrizione
capitolo e articolo

APP. AVANZO TRASF. - PROGETTI EDUCATIVI - ACQUISTO DI
BENI  E  SERVIZI  -  SPESA  PER  FORMAZIONE  E  PER
PROMOZIONE COORDINAMENTI PEDAGOGICI TERRITORIALI
EX D.LGS 65/2017 VEDASI CAP. 4410002 ENTRATA SETT. 07

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999
Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento

n.a.c.

La spesa è finanziata da avanzo vincolato applicato al Bilancio pluriennale 2024-26, esercizio 2024,
con DD 3805 del 28/06/2024 (avanzo vincolato derivante da trasferimenti), derivante da somme
accertate con DD 82/2024 (accertamento n. 5500/2023):

Pag 2 di 3



Importo
Anno
Bilan-

cio

Ti-
to-
lo

Tipo-
logia

Ca-
te-
go-
ria

Capitolo
Articolo

Re-
spon-
sabile
Ser-
vizio

Scadenza
obbliga-

zione

13.200,00 2023 2 0101 01 004410002001 007 31/12/2023

Descrizione
capitolo e articolo

MINISTERO  DELL'ISTRUZIONE  DELL'UNIVERSITA'  E
DELLA RICERCA - CONTRIBUTO PER FORMAZIONE E PER
PROMOZIONE  COORDINAMENTO  PEDAGOGICI
TERRITORIALI  EX  D.LGS  65/2017  VEDASI  CAP.  46150027
SPESA- SETT 07

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.002
Trasferimenti correnti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni

Scolastiche

modificando  l'imputazione  dell'originaria  spesa  di  €  13.200,00  esente  IVA (di  cui  alla  DD
3828/2024 del 30/06/2024 imp. 16624/2024) :

Importo

Anno
Bi-
lan-
cio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-  
cro  
Ag-  
gre-  
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio
Re-

spon-
sabile

Scadenza
obbliga-

zione

-13.200,00 2024 12 01 1 03 088810003002 007 31/12/2024

Descrizione
capitolo e articolo

LEGGE 285/97  -  PROGETTI  LEGGE 285/97  -  PRESTAZIONI  DI
SERVIZI - SERVIZI DIVERSI - settore 007

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 3 di 3


		2024-07-09T15:52:26+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-07-09T23:56:33+0000
	Timestamp-1




